

**Устройство тротуара из бетона
по ул. Молоткова и ремонт
участка дороги на пересечении
улиц Молоткова - Чапаева, с.
Валя Пержей, районТараклия**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 350 502,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Перекрёсток ул. Молоткова - Чапаева				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	21,00	23,94 7,15	502,65 150,15
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) *Погрузка щебня с дороги	100 m3	0,21	1 464,05 0,00	307,45 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами)	t	25,20	8,12 0,00	204,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) *Щебня				
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	0,28	912,50 441,07	255,50 123,50
5	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	12,45	118,22 60,00	1 471,84 747,05
6	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Монтаж сварных сеток STM или STNB на стены и диафрагмы весом до 3 кг/м2) *BP1 100x100x3 мм.	kg	158,20	33,46 2,70	5 293,39 427,15
7	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) *B 22,5 M300 h-15 см	m3	21,00	2 840,81 192,50	59 657,11 4 042,50
		Total	Lei			67 692,69
		Total Перекрёсток ул. Молоткова - Чапаева Inclusiv salariu				67 692,69 5 490,35
		2. Тротуар из бетона по ул.				

1	2	3	4	5	6	7
		Молоткова от ул. Ленина до лица				
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) *Под зубья 70x70 мм. по всей длине тротуара	m3	4,90	146,00 146,00	715,40 715,40
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	70,00	118,12 60,00	8 268,40 4 200,00
10	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Монтаж сварных сеток STM или STNB на стены и диафрагмы весом до 3 кг/м2) *BP1 100x100x3 мм.	kg	678,00	33,46 2,70	22 685,88 1 830,60
11	RpDD04B прим.	Fundatie din beton de ciment, de 7 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de ciclisti, executate direct pe un strat de nisip de 5 cm grosime dupa pilonare (Бетонное основание толщиной 7 см для тротуаров, аллей для пешеходов и велосипедистов, выполненные на песочный слой толщиной 5 см, после тромбовки) *Толщина бетона 7 см. норма=0,0781 м3! Бетон В 22,5 М300 Бетон использовать только заводской! Поперечные швы нарезать по свежеуложенному бетону через 2,5 метра.	m2	600,00	244,86 25,50	146 916,48 15 300,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			178 586,16
		Total Тротуар из бетона по ул. Молоткова от ул. Ленина до лица Inclusiv salariu				178 586,16 22 046,00

		Total	Lei	246 278,85
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	6 608,72
		Total		252 887,57
		Cheltuieli de regie	10 %	25 288,76
		Total		278 176,33
		Beneficiu de deviz	5 %	13 908,82
		Total		292 085,15
		TVA	20 %	58 417,02
		350 502,17		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		27 536,35		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство тротуара из бетона
по ул. Молоткова и ремонт
участка дороги на пересечении
улиц Молоткова - Чапаева, с.
Валя Пержей, районТараклия**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 350 502,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	245,250	50,00	12 262,50
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	41,810	50,00	2 090,50
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	86,573	50,00	4 328,65
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,778	50,00	838,90
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,713	50,00	785,65
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	141,600	50,00	7 080,00
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,003	50,00	150,15
		Total manopera				27 536,35

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	14,157	20,00	283,14
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	51,036	330,00	16 841,88
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,041	6 000,00	246,00
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,289	6 000,00	1 734,00
5.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,245	250,00	2 061,25
6.	2320187315789	Decofrol	kg	9,894	40,00	395,76
7.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	125,430	1,00	125,43
8.	2663102100001	Beton clasa B 22,5 M300	m3	70,076	2 400,00	168 182,40
9.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,014	6 000,00	84,00
10.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	12,567	35,00	439,85
11.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	4,181	19,00	79,44
12.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,151	19,00	2,87
13.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	8,362	20,00	167,24
14.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,123	20,00	82,46
15.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	844,562	30,00	25 336,86
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,596	22,00	145,11
17.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	24,735	1,00	24,73
18.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	24,735	1,00	24,73
19.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,412	60,00	24,72
20.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,474	22,00	54,43

		Total materiale de construcții				216 336,30
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,502	25,00	12,55
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,502	500,00	251,00
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	98,490	5,00	492,45
4.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	2,835	50,00	141,75
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,473	650,00	307,45
6.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,290	50,00	14,50
7.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	9,000	50,00	450,00
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,640	50,00	132,00
9.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,290	300,00	87,00
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,585	350,00	204,75
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,251	250,00	312,75
		Total utilaje de construcții				2 406,20

Total	Lei	246 278,85
Asigurarea sociale si medicale	24 %	6 608,72
Total		252 887,57
Cheltuieli de regie	10 %	25 288,76
Total		278 176,33
Beneficiu de deviz	5 %	13 908,82
Total		292 085,15
TVA	20 %	58 417,02
Total deviz:		350 502,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство тротуара из бетона по ул. **Investitor**
Молоткова и ремонт участка дороги на
пересечении улиц Молоткова - Чапаева, с.
Валя Пержей, районТараклия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Перекрёсток ул. Молоткова - Чапаева				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			23,94 7,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	50,00	7,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	50,00	0,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,14
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) *Погрузка щебня с дороги	100 m3			1 464,05 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25001	650,00	1 464,05
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) *Щебня	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			912,50 441,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,07
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	50,00	471,43
5	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			118,22 60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15001	50,00	7,50

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,05001	50,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,00	0,30
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03001	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	250,00	25,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	2,89
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
6	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Монтаж сварных сеток STM или STNB на стены и диафрагмы весом до 3 кг/м2) *BP1 100x100x3 mm.	kg			33,46 2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	50,00	2,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	1,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,02
7	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) *B 22,5 M300 h-15 см	m3			2 840,81 192,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2663102100001	Beton clasa B 22,5 M300	m3	1,0300	2 400,00	2 546,17
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	330,00	32,62
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	20,00	6,49
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	19,00	0,14
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	6 000,00	4,00
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	35,00	20,95
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	50,00	6,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	250,00	7,75
		2. Тротуар из бетона по ул. Молоткова от ул. Ленина до лица				
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) *Под зубья 70x70 мм. по всей длине тротуара	m3			146,00 146,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	50,00	146,00
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			118,12 60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,00	0,30
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	250,00	25,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
10	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp (Монтаж сварных сеток STM или STNB на стены и диафрагмы весом до 3 кг/м2) *BP1 100x100x3 мм.	kg			33,46 2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	50,00	2,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	1,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,01
11	RpDD04B прим.	Fundatie din beton de ciment, de 7 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de ciclisti, executate direct pe un strat de nisip de 5 cm grosime dupa pilonare (Бетонное основание толщиной 7 см для тротуаров, аллей для пешеходов и велосипедистов, выполненные на песочный слой толщиной 5 см, после тромбовки) *Толщина бетона 7 см. норма=0,0781 м3! Бетон В 22,5 М300 Бетон использовать только заводской! Поперечные швы нарезать по свежееуложенному бетону через 2,5 метра.	m2			244,86 25,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	50,00	16,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa B 22,5 М300	m3	0,0781	2 400,00	191,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0800	330,00	26,93
	1212121212121	Apa	m3	0,0120	20,00	0,24
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	250,00	0,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.